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АНОТАЦІЯ

Холявка С.В. Цивільно-правові договори у сфері інноваційної

діяльності. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08

Право за спеціальністю 081 Право. – Львівський національний університет

імені Івана Франка; Львів, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню особливостей правового

регулювання цивільно-правових договорів у сфері інноваційної діяльності.

В сучасних умовах розвиток економіки, соціальної сфери та інших

суспільних інститутів будь-якої країни залежить від впровадження нових

ефективних, економічних та науково обґрунтованих технологій,

організаційно-технічних рішень виробничого, адміністративного,

комерційного або іншого характеру, які ми звикло називаємо інноваціями.

Виокремлено основні підходи до розуміння правової природи інновацій,

якими є статичний та динамічний підхід.

Погоджуючись із позицією, за якою об’єкт інноваційної діяльності є

результатом цієї діяльності, автор зауважує помилковість думки про

охоплення поняттям інновації обидвох цих елементів. Доведено, що

правильне розуміння природи інновацій може бути вироблене після аналізу

співвідношення між інновацією та інноваційною діяльністю із урахуванням

поняття інноваційного продукту.

Обгрунтовано, що інноваційна діяльність проходить певні етапи, які

можна назвати інноваційним циклом. Першим етапом є, звісно, здійснення

певної інтелектуальної, творчої діяльності, яка спрямована на вироблення

нових або вдосконалення існуючих технологій, продуктів або послуг та їх

об’єктивацію. Для того, щоб ідея, яка є формою інтелектуальної діяльності

людини та існує виключно у її свідомості, стала об’єктом правовідносин,

вона повинна отримати зовнішній вираз та стати доступною для сприйняття

іншими особами.
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Заявлено, що результатом здійснення першого етапу інноваційної

діяльності є створення інновації. Тоді цикл інноваційної діяльності

переходить на другий етап, під час якого створена інновація впроваджується

у виробництво чи у соціальну сферу, в результаті чого вже утворюється

інноваційний продукт. Тобто цикл інноваційної діяльності можна умовно

зобразити: діяльність – результат (інновація) – діяльність – результат

(інноваційний продукт).

Доведено, що термін «об’єкт інновацій», який часто вживається у

науковій літературі, є некоректним, оскільки сама інновація вже є об’єктом –

результатом інтелектуальної, творчої діяльності людини, доступним для

сприйняття, тому він буде означати «об’єкт об’єкта». Категорію об’єкта

можна розглядати лише в контексті об’єкта інноваційної діяльності, а також

об’єкта договорів інноваційного характеру.

Запропоновано визначення інновації – це результати наукової, науково-

технічної та іншої інтелектуальної творчої діяльності, які є новими,

об’єктивно вираженими та придатними для впровадження у виробництво або

інші соціальні сфери з метою отримання економічного, соціального або

екологічного ефекту.

Обґрунтовано, що інноваційна діяльність характеризується такими

основними ознаками: вона спрямована на використання та комерціалізацію

результатів наукових досліджень і розробок у виробництві і соціальній сфері

(при цьому вона може бути пов’язаною із одержанням прибутку, а може мати

на меті покращення соціальної сфери та досягнення іншого соціального або

екологічного ефекту); її об’єктом виступають нематеріальні блага –

результати інтелектуальної діяльності (результати наукових досліджень та

розробок), які доводяться до стану інноваційного продукту та

впроваджуються як інновації; вона спрямована як на створення, так і на

впровадження та комерціалізацію результатів наукових досліджень та

розробок.

Запропоновано визначити інноваційну діяльність як діяльність, що
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спрямована на створення інновацій, їх впровадження та комерціалізацію у

виробництво або інші соціальні сфери з метою створення інноваційного

продукту.

Зазначено, що цивільно-правовий договір перестав виконувати лише

функцію юридичного факту як підстави виникнення правовідносин, самого

правовідношення та документа, а займає важливе місце в архітектурі джерел

правового регулювання інноваційної діяльності. Договір є джерелом

правового регулювання локального характеру, ефективним правовим засобом

визначення прав та обов’язків сторін, зокрема у сфері інноваційної

діяльності. Цивільно-правовий договір виступає ефективним джерелом

правового регулювання відносин учасників інноваційної діяльності в усіх

формах та на усіх стадіях її здійснення: при юридичній регламентації

відносин сторін у сфері інноваційної діяльності, при здійсненні сторонами

такої діяльності їх прав та виконанні обов’язків, а також при захисті прав та

інтересів суб’єктів інноваційних відносин.

Запропоновано визначення договору інноваційного характеру, яким є

домовленість двох або більше сторін, на підставі якої виникають, змінюються

або припиняються їх права та обов’язки у сфері інноваційної діяльності.

Обґрунтовано, що договори, на підставі яких створюється об’єкт права

інтелектуальної власності з метою його подальшого впровадження у

виробництво або соціальну сферу для отримання вищого прибутку або

досягнення соціального чи екологічного ефекту, слід відносити до договорів

інноваційного характеру.

Незважаючи на різноманітність договорів у сфері інноваційної

діяльності та на те, що всі вони за своєю правовою природою є цивільно-

правовими договорами, можна із впевненістю ствердити, що цій групі

договорів притаманна єдність і взаємозв'язок, які обумовлюють виділення їх

в окремий елемент системи договірного права – договори інноваційного

характеру. При цьому системоутворюючими ознаками будуть виступати

юридична спрямованість, сфера застосування та предмет договору.
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Запропоновано класифікацію договорів інноваційного характеру за

критерієм їх юридичної спрямованості на договори інноваційного характеру

та супутні договори у сфері інноваційної діяльності. Пропонуємо виділяти

договори інноваційного характеру, спрямовані на: створення інновацій

(договори про проведення науково-дослідних, дослідно-конструкторських та

технологічних робіт, договори про створення інноваційного продукту та

інші); трансфер інновацій (ліцензійні договори та інші) та договори про

спільну інноваційну діяльність. Супутніми договорами у сфері інноваційної

діяльності можна вважати договори про придбання основних засобів,

необхідних для створення та впровадження інновацій (купівля-продаж

високотехнологічного обладнання, комп’ютерних програм тощо); виконання

робіт та надання послуг, необхідних для створення та впровадження

інновацій (надання маркетингових послуг тощо).

Визначено особливості суб’єктного складу договорів інноваційного

характеру. Розкрито порядок укладення договорів інноваційного характеру,

який є загальним - шляхом надання оферти одним із контрагентів та її

акцепту іншим контрагентом. При цьому не виключається можливість

укладення договору із застосуванням спеціального порядку (наприклад, на

конкурсі).

У більшості випадків до договорів інноваційного характеру законом не

встановлено спеціальних вимог щодо їх форми, однак враховуючи

особливості їх виконання такі договори підлягають укладенню у письмовій

формі. В окремих випадках законодавством встановлена вимога щодо

укладення договорів інноваційного характеру у письмовій формі під загрозою

нікчемності такого договору у разі недотримання такої форми.

Зазначено, що способи захисту прав учасників договірних

правовідносин у сфері інноваційної діяльності відповідають загальним

способам захисту учасників договірних правовідносин. Одним із основних та

найбільш ефективних способів захисту є відшкодування збитків, завданих

невиконанням або неналежним виконанням договору, який за своєю
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спрямованістю є відновлювальним способом захисту.

Запропоновано розуміння способів захисту прав учасників договірних

правовідносин у сфері інноваційної діяльності як визначених законом або

договором та застосованих судом заходів, спрямованих на припинення

порушення майнових прав, відновлення становища, яке існувало до

порушення, відшкодування завданих порушенням майнових втрат та (або)

моральної шкоди.

Запропоновано до договорів про створення інновацій відносити договір

на проведення науково-дослідних, дослідно-конструкторських та

технологічних робіт, договір про створення за замовленням і використання

об’єкта права інтелектуальної власності а також змішані і непойменовані

договори, які спрямовані на створення інноваційних об’єктів, які можна

об’єднати узагальнюючою назвою «договори про створення інновацій».

Обгрунтовано, що договір на виконання науково-дослідних або

дослідно-конструкторських та технологічних робіт за своєю юридичною

спрямованістю є договором про виконання робіт, однак відрізняється від

підрядних договорів предметом (в підрядних договорах предметом є

уречевлений результат роботи), алеаторним та фідуціарним характером та

іншими ознаками договору.

Враховуючи творчий характер договорів на виконання науково-

дослідних робіт, їх наукоємкість та неможливість точного передбачення

імовірності досягнення запланованого сторонами результату, такі договори

слід вважати алеаторними (ризиковими). Дещо нижчий ступінь алеаторності

притаманний виконанню дослідно-конструкторських та технологічних робіт,

тому у разі виявлення неможливості досягнення результату внаслідок

обставин, що виникли не з вини виконавця, замовник зобов'язаний тільки

відшкодувати витрати виконавця.

Зазначено, що предмет договору на створення і передачу науково-

технічної продукції, передбачений ст. 331 ГК України в значній мірі дублює

предмет договору, передбаченого гл. 62 ЦК України, а в зміст останнього
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можуть безперешкодно бути включені положення про надання супутніх

послуг щодо впровадження інновацій у виробництво або у інші сфери

суспільних відносин відповідно до принципу свободи договору. Тому більш

досконалою, універсальною та сучасною договірною конструкцією є договір

на виконання науково-дослідних, дослідно-конструкторських та

технологічних робіт. До втрати чинності ГК України у правозастосовній

діяльності слід керуватися принципом верховенства ЦК України та

застосовувати саме його положення.

Серед договорів інноваційного характеру виокремлено договори, які ми

пропонуємо називати договорами про трансфер інновацій, тобто ті, на

підставі яких від володільця до набувача переходять знання (в тому числі

об’єкти технології), необхідні для розв’язання технологічних, інженерних,

економічних, соціальних та гуманітарних проблем, здобуті в результаті

наукової, науково-технічної та іншої інтелектуальної діяльності людини.

Сюди слід віднести передання майнових прав інтелектуальної власності на

знання, які підлягають правовій охороні як об’єкти права інтелектуальної

власності.

Договорами про трансфер інновацій запропоновано вважати:

ліцензійний договір; договір про передання виключних майнових прав

інтелектуальної власності; договір комерційної концесії (франчайзингу), інші

договори (в тому числі непойменовані та змішані) щодо розпоряджання

майновими правами інтелектуальної власності.

Обґрунтовано, що одна із основних розмежувальних ознак ліцензійного

договору з договорами про створення інновацій, зокрема, договорами на

виконання науково-дослідних, дослідно-конструкторських та технологічних

робіт полягає якраз у тому, що ліцензійний договір не регулює відносини

сторін пов’язані із циклом створення об’єкта інновації, а опосередковує

передання майнових прав на вже існуючий у правоволодільця об’єкт. Ч. 5 ст.

1109 ЦК України це підкреслює: предметом ліцензійного договору не можуть

бути права на використання об'єкта права інтелектуальної власності, які на
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момент укладення договору не були чинними.

Зазначено, що відповідно до ЗУ «Про спеціальний режим інноваційної

діяльності технологічних парків» технопарком є юридична особа або група

юридичних осіб (далі - учасники технологічного парку), що діють відповідно

до договору про спільну діяльність без створення юридичної особи та без

об'єднання вкладів з метою створення організаційних засад виконання

проектів технологічних парків з виробничого впровадження наукоємних

розробок, високих технологій та забезпечення промислового випуску

конкурентоспроможної на світовому ринку продукції.

Тому робимо висновок, що технопарки в Україні можуть діяти у двох

формах – корпоративній та договірній. У випадку, якщо технопарк

засновується без створення юридичної особи, то він діє на підставі договору

про спільну діяльність. При цьому при створенні технопарку укладається

власне договір про спільну діяльність без об’єднання вкладів, а не договір

простого товариства, а умови такого договору повинні відповідати вимогам

глави 77 ЦК України.

До договорів про спільну інноваційну діяльність слід віднести договори

про науково-технічну та виробничу кооперацію, на підставі яких

виконуються спільні науково-дослідні, дослідно-конструкторські та

технологічні роботи.

Ключові слова: інновації; інноваційна діяльність; договір;

зобов’язання; інтелектуальна власність; результат інтелектуальної діяльності;

інформація; комерційна таємниця; трансфер технологій; договір на виконання

науково-дослідних, дослідно-конструкторських та технологічних робіт;

розпоряджання майновими правами інтелектуальної власності; ліцензійний

договір; договір комерційної концесії (франчайзингу).
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правове регулювання. Правова позиція. 2023. №3 (40). С. 160-164. URL:

https://www.legalposition.umsf.in.ua/archive/2023/3/31.pdf.

DOI https://doi.org/10.32782/2521-6473.2023-3.31

4. Холявка С.В. Договір в механізмі правового регулювання
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ABSTRACT

Kholyavka S.V. Civil law contracts in the field of innovative activity. –

Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty (branch of

knowledge - 08 ‘Law’) 081 Law. – Ivan Franko Lviv National University; Lviv,

2023.

The dissertation is devoted to the study of the peculiarities of legal

regulation of civil law contracts in the field of innovative activity.

In modern conditions, the development of the economy, social sphere and

other social institutions of any country depends on the introduction of new

effective, economic and scientifically based technologies, organizational and

technical solutions of a production, administrative, commercial or other nature,

which we usually call innovations. The main approaches to understanding the legal

nature of innovations are singled out, which are static and dynamic approaches.

Agreeing with the position that the object of innovative activity is the result

of this activity, the author notes the fallacy of the idea that the concept of

innovation encompasses both of these elements. It is proven that a correct

understanding of the nature of innovation can be developed after analyzing the

relationship between innovation and innovative activity, taking into account the

concept of an innovative product.

It is well-founded that innovative activity goes through certain stages, which

can be called an innovation cycle. The first stage is, of course, the implementation

of certain intellectual, creative activities aimed at developing new or improving

existing technologies, products or services and their objectification. In order for an

idea, which is a form of intellectual activity of a person and exists exclusively in

his mind, to become an object of legal relations, it must receive an external

expression and become available for perception by other persons.

It is stated that the result of the implementation of the first stage of

innovation activity is the creation of an innovation. Then the cycle of innovative

activity moves to the second stage, during which the created innovation is
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introduced into production or into the social sphere, as a result of which an

innovative product is already formed. That is, the cycle of innovative activity can

be conventionally depicted: activity - result (innovation) - activity - result

(innovation product).

It is proved that the term "object of innovation", which is often used in

scientific literature, is incorrect, since the innovation itself is already an object - the

result of intellectual, creative activity of a person, available for perception,

therefore it will mean "an object of "object". The object category can be considered

only in the context of the object of innovative activity, as well as the object of

contracts of an innovative nature.

The proposed definition of innovation is the results of scientific, scientific-

technical and other intellectual creative activity that are new, objectively expressed

and suitable for implementation in production or other social spheres with the aim

of obtaining an economic, social or environmental effect.

It is substantiated that innovative activity is characterized by the following

main features: it is aimed at the use and commercialization of the results of

scientific research and development in production and the social sphere (at the

same time, it can be related to making a profit, or it can be aimed at improving the

social sphere and achieving other social or environmental effect); its object is

intangible goods - the results of intellectual activity (results of scientific research

and development), which are brought to the state of an innovative product and

implemented as innovations; it is aimed at both the creation and implementation

and commercialization of the results of scientific research and development.

It is proposed to define innovative activity as an activity aimed at creating

innovations, their implementation and commercialization in production or other

social spheres with the aim of creating an innovative product.

It is noted that the civil law contract ceased to perform only the function of a

legal fact as the basis for the emergence of a legal relationship, the legal

relationship itself and the document, and occupies an important place in the

architecture of sources of legal regulation of innovative activity. The contract is a
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source of legal regulation of a local nature, an effective legal means of determining

the rights and obligations of the parties, in particular in the field of innovative


[…]


6. Цивільно-правовий договір перестав виконувати лише функцію

юридичного факту як підстави виникнення правовідносин, самого

правовідношення та документа, а займає важливе місце в архітектурі джерел

правового регулювання інноваційної діяльності. Договір є джерелом

правового регулювання локального характеру, ефективним правовим засобом

визначення прав та обов’язків сторін, зокрема у сфері інноваційної

діяльності.

7. Цивільно-правовий договір виступає ефективним джерелом

правового регулювання відносин учасників інноваційної діяльності в усіх

формах та на усіх стадіях її здійснення: при юридичній регламентації

відносин сторін у сфері інноваційної діяльності, при здійсненні сторонами

такої діяльності їх прав та виконанні обов’язків, а також при захисті прав та

інтересів суб’єктів інноваційних відносин.

8. Договором інноваційного характеру є домовленість двох або

більше сторін, на підставі якої виникають, змінюються або припиняються їх

права та обов’язки у сфері інноваційної діяльності.

9. До договорів інноваційного характеру слід відносити не лише

договори, якими опосередковується доведення об’єкта права інтелектуальної

власності або іншого результату інтелектуальної діяльності людини до рівня

інноваційного продукту, але й договори, якими регулюються відносини зі

створення первинного джерела інновацій – знань, необхідних для розв’язання

технологічних, інженерних, економічних, соціальних та гуманітарних

проблем, здобутих в результаті наукової, науково-технічної та іншої

інтелектуальної діяльності людини.
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10. Незважаючи на різноманітність договорів у сфері інноваційної

діяльності та на те, що всі вони за своєю правовою природою є цивільно-

правовими договорами, можна із впевненістю ствердити, що цій групі

договорів притаманна єдність і взаємозв'язок, які обумовлюють виділення їх

в окремий елемент системи договірного права – договори інноваційного

характеру. При цьому системоутворюючими ознаками будуть виступати

юридична спрямованість, сфера застосування та предмет договору.

11. Договірна форма інвестиційної інноваційної діяльності має низку

переваг, до яких можна віднести гнучкість, можливість укладення для

виконання одноразової операції, відсутність витрат на утримання

організаційно-правової форми юридичної особи та інші.

12. Норма ст. 5 ЗУ «Про інноваційну діяльність», якою передбачено

коло можливих суб’єктів інноваційної діяльності є недосконалою, оскільки

вона не відносить до кола суб’єктів інноваційної діяльності державу,

державні органи та органи місцевого самоврядування, хоча вони беруть

активну участь в інноваційних правовідносинах, в тому числі реалізуючи свої

функції у межах здійснення державної інноваційної політики. З іншого боку,

у вказаній нормі нечітко та неузгоджено з іншими положеннями цього ж

Закону передбачено відмежувальну ознаку таких суб’єктів – провадження в

Україні інноваційної діяльності і (або) залучення майнових та

інтелектуальних цінностей, вкладення власних чи запозичених коштів в

реалізацію в Україні інноваційних проектів. Здійснення інноваційної

діяльності в тому числі охоплює реалізацію інноваційних проектів, тому

виділення цієї активності в окрему рівнозначну категорію з категорією

«інноваційна діяльність» лише поглиблює існуючу недосконалість

понятійного апарату законодавства у сфері інноваційної діяльності.

13. Пропонуємо викласти ст. 5 ЗУ «Про інноваційну діяльність» у

такій редакції: «Суб’єктами інноваційної діяльності можуть бути держава в

особі відповідних державних органів, органи місцевого самоврядування,
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фізичні і (або) юридичні особи України, фізичні і (або) юридичні особи

іноземних держав, особи без громадянства, об'єднання цих осіб, , які

провадять в Україні інноваційну діяльність».

14. На нашу думку, не варто у ч. 1 ст. 16 ЗУ «Про інноваційну

діяльність» застосовувати поняття «підприємство» для позначення суб’єкта

інноваційної діяльності, оскільки ГК України визначає ознаки такої

організаційно-правової форми як підприємство, під які не підпадають бізнес-

інкубатори чи технопарки, а ЦК України взагалі визначає підприємство як

об’єкт правовідносин. Крім цього, законодавством не передбачено правових

наслідків віднесення підприємства до категорії інноваційного, тому, на нашу

думку, ст. 16 ЗУ «Про інноваційну діяльність» необхідно виключити.

15. У більшості випадків до договорів інноваційного характеру

законом не встановлено спеціальних вимог щодо їх форми, однак враховуючи

їх суб’єктний склад та неспівпадіння в часі їх укладення та виконання, такі

договори підлягають укладенню у письмовій формі. В окремих випадках

законодавством встановлена вимога щодо укладення договорів інноваційного

характеру у письмовій формі під загрозою нікчемності такого договору у разі

недотримання такої форми. Вважаємо за доцільне усувати із законодавства

норми, якими запроваджений наслідок недотримання письмової форми

договору у вигляді його нікчемності.

16. На нашу думку, переддоговірні відносини сторін, а особливо при

укладенні договорів інноваційного характеру та інших договорів, під час яких

розкривається або передається конфіденційна інформація, вимагають

докладного правового регулювання. Допоки ці питання не знайшли свого

відображення у законодавстві, вважаємо за доцільне, перед проведенням

переговорів щодо укладення договорів, під час яких повинна бути передана

або розкрита конфіденційна інформація, сторонам варто укладати

меморандум або договір про нерозголошення, яким встановити обов’язок

нерозголошення отриманої інформації та правові наслідки порушення такого
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зобов’язання. Вважаємо, що такими наслідками повинно бути покладення на

порушника обов’язку відшкодувати збитки, завдані потерпілій стороні, в тому

числі упущену вигоду. Також сторони можуть встановити штраф за

порушення умов щодо нерозголошення.

17. Серед договорів інноваційного характеру одне із основних місць

займають договори про створення інновацій. До таких договорів слід

віднести договір на проведення науково-дослідних, дослідно-

конструкторських та технологічних робіт, договір про створення за

замовленням і використання об’єкта права інтелектуальної власності а також

змішані і непойменовані договори, які спрямовані на створення інноваційних

об’єктів, які можна об’єднати узагальнюючою назвою «договори про

створення інновацій».

18. На нашу думку, договір на виконання науково-дослідних або

дослідно-конструкторських та технологічних робіт за своєю юридичною

спрямованістю є договором про виконання робіт, однак відрізняється від

підрядних договорів предметом (в підрядних договорах предметом є

уречевлений результат роботи), алеаторним характером та іншими ознаками

договору.

19. Враховуючи творчий характер договорів на виконання науково-

дослідних робіт, їх наукоємкість та неможливість точного передбачення

імовірності досягнення запланованого сторонами результату, такі договори

слід вважати алеаторними (ризиковими). Дещо нижчий ступінь алеаторності

притаманний виконанню дослідно-конструкторських та технологічних робіт,

тому у разі виявлення неможливості досягнення результату внаслідок

обставин, що виникли не з вини виконавця, замовник зобов'язаний тільки

відшкодувати витрати виконавця.

20. Предмет договору на створення і передачу науково-технічної

продукції, передбачений ст. 331 ГК України в значній мірі дублює предмет

договору, передбаченого гл. 62 ЦК України, а в зміст останнього можуть

безперешкодно бути включені положення про надання супутніх послуг щодо
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впровадження інновацій у виробництво або у інші сфери суспільних відносин

відповідно до принципу свободи договору. Тому більш досконалою,

універсальною та сучасною договірною конструкцією є договір на виконання

науково-дослідних, дослідно-конструкторських та технологічних робіт. До

втрати чинності ГК України у правозастосовній діяльності слід керуватися

принципом верховенства ЦК України та застосовувати саме його положення.

21. Серед договорів інноваційного характеру особливе місце

займають договори, які ми пропонуємо називати договорами про трансфер

інновацій, тобто ті, на підставі яких від володільця до набувача переходять

знання (в тому числі об’єкти технології), необхідні для розв’язання

технологічних, інженерних, економічних, соціальних та гуманітарних

проблем, здобуті в результаті наукової, науково-технічної та іншої

інтелектуальної діяльності людини. Сюди слід віднести передання майнових

прав інтелектуальної власності на знання, які підлягають правовій охороні як

об’єкти права інтелектуальної власності.

22. Договорами про трансфер інновацій слід вважати: ліцензійний

договір; договір про передання виключних майнових прав інтелектуальної

власності; договір комерційної концесії (франчайзингу), інші договори (в

тому числі непойменовані та змішані) щодо розпоряджання майновими

правами інтелектуальної власності.

23. Технопарки в Україні можуть діяти у двох формах –

корпоративній та договірній. У випадку, якщо технопарк засновується без

створення юридичної особи, то він діє на підставі договору про спільну

діяльність. При цьому при створенні технопарку укладається власне договір

про спільну діяльність без об’єднання вкладів, а не договір простого

товариства, а умови такого договору повинні відповідати вимогам глави 77

ЦК України.
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10. Безклубий І. А. Ліцензійний договір в патентному праві України:
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універсальна форма правового регулювання: монографія. За ред. проф. В.А.
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46. Гладка О.В. Комерційна концесія як складова інноваційно-
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авторського права: монографія / кол. авторів; за наук. ред. Н. М. Мироненко;
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інтелектуальної власності в Україні та за кордоном: монографія. Київ:
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Хмельницький: ХУУП. 2015. 282 с.

95. Коссак В. М. Форма правочину як спосіб фіксації змісту
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України ім. Ярослава Мудрого». – Х. : Право, 2012. – С. 49–52.

96. Коссак В.М., Герц А.А. Місце договору франчайзингу в системі
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2006 року. Х.: ВД «ІНЖЕК», 2007. С. 56–60.

108. Кузнєцова Н.С., Кот О.О. Оновлення цивільного законодавства:

quo vadis. Проблеми цивільного права та процесу: тези доп. Учасників наук.-
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Цивільного кодексу України: У 2 т./За ред. О.В. Дзери, Н.С. Кузнєцової, В.В.
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критеріїв відмежування зобов’язань з надання послуг та поділу їх на види.
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Мельниченко. Науковий вісник Ужгородського національного університету.

Серія ПРАВО. 2013. Випуск 23. Частина І. Том 1. С. 249–254.

134. Пленюк М. Д. Підстави виникнення зобов’язальних

правовідносин в механізмі правового регулювання: монографія. Київ: НДІ
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4. C. 58–64.
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як спосіб захисту права інтелектуальної власності. Актуальні проблеми права

180

інтелектуальної власності: захист від контрафакції, піратства і плагіату:

матер. ІV всеукр. наук.-практ. конф.; м.Одеса, 26 квітня 2013р. / за заг. ред. О.
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ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ ЇЇ РЕЗУЛЬТАТІВ
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