1

До спеціалізованої вченої ради ДФ 32.051.153

Львівського національного університету

імені Івана Франка,

79000, м. Львів, вул. Університетська, 1

РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Холявки Софії Володимирівни

на тему: «Цивільно-правові договори у сфері

інноваційної діяльності»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дисертаційної роботи.

У сучасних умовах більшість країн світу, зокрема країни Європейського

Союзу, своєю базовою моделлю економічного розвитку визначають інноваційну.

Обраний Україною курс європейської інтеграції передбачає гармонізацію та

зближення правової та економічної систем нашої держави та країн Європейського

Союзу, у тому числі в частині правового забезпечення сфери інновацій.

У Стратегії розвитку сфери інноваційної діяльності на період до 2030 року,

схваленій розпорядженням Кабінету Міністрів України від 10 липня 2019 року

№ 526-р, наголошено на тому, що особливо важливою є співпраця між усіма

учасниками інноваційного процесу, які сприяють інноваціям на всіх етапах

створення і виведення інноваційного продукту на ринок.

У цьому аспекті варто зазначити, що підставою виникнення і засобом

регулювання відносин між учасниками інноваційного процесу є цивільно-правовий

договір. Це, у свою чергу, обумовлює актуальність проблематики правового

регулювання договірних відносин в інноваційній сфері, а, відтак – необхідність

ґрунтовної теоретичної розробки питань, що стосуються договорів інноваційного

характеру, та формування пропозицій щодо удосконалення правового регулювання

відносин у цій сфері.

Незважаючи на важливість проблематики цивільно-правового регулювання

договірних інноваційних відносин та її актуальність як з позиції доктрини, так і

правозастосовчої практики, наявна велика кількість проблем в означеній сфері, які

потребують якнайшвидшого вирішення, у першу чергу – на законодавчому рівні. У

значній мірі це обумовлено недостатньою увагою, яка приділена цим питанням у

цивільно-правовій доктрині. На даний час не має однозначного теоретичного

вирішення питання щодо юридичної природи інноваційних договорів, їх місця в
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системі договірного права, класифікації, особливостей укладення, виконання тощо.

Це, у свою чергу, обумовлює необхідність подальшої теоретичної розробки питань,

що стосуються договорів інноваційного характеру, та формування пропозицій щодо

удосконалення правового регулювання відносин у цій сфері.

На даний час проблеми договірних відносин у сфері інноваційної діяльності

вже ставали предметом наукових досліджень таких вітчизняних науковців, як

Ю. Є. Атаманова, М. М. Великанова, С. В. Глібко, А. О. Кодинець, О. Е. Сімсон,

А. П. Стасів та ін. Проте низка важливих як з теоретичної, так і з практичної точок

зору проблемних питань так і не одержали належного вирішення, що дозволяє

констатувати актуальність теми дисертаційної роботи Холявки С. В.

Оцінка результатів проведеного дослідження.

Аналіз змісту дисертаційного дослідження дозволяє зробити висновок, що

Холявка С. В. всебічно та у повній мірі розкрила питання, які були визначені в

поставлених завданнях, що охоплені предметом даної наукової роботи. Можна

констатувати, що мету дослідження, яка сформульована як розроблення нових

теоретичних положень та надання науково-практичних пропозицій щодо

вдосконалення чинного законодавства, яке регулює договори у сфері інноваційної

діяльності, було досягнуто.

Варто відзначити, що здобувачка вдало обрала та реалізувала методи

наукового дослідження, що дало змогу виявити та послідовно проаналізувати

більшість проблемних аспектів обраної теми. Холявка С. В. є одноосібним автором

10 публікацій за темою дисертації, що засвідчує належне оприлюднення та

апробацію результатів проведеного дослідження.

За результатами вивчення роботи можна дійти висновку, що сформульовані

у вступі положення, які характеризуються науковою новизною, дійсно є такими.

Вони є належним чином обґрунтованими та є логічним і закономірним результатом

дослідження, викладеного у різних підрозділах роботи. Обсяг дослідження та

сформульовані як висновки положення дають підстави вважати рецензовану

дисертацію здійсненим на належному рівні комплексним науковим дослідженням

особливостей цивільно-правових договорів у сфері інноваційної діяльності.

Ряд запропонованих висновків та положень заслуговують на підтримку.

Зокрема, варто погодитися з положенням про те, що інновації – це результати

наукової, науково-технічної та іншої ̈ інтелектуальної, у тому числі творчої,

діяльності, які є новими, об’єктивно вираженими та придатними для впровадження

у виробництво або інші соціальні сфери з метою отримання економічного,

соціального або екологічного ефекту.
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Достатньо обґрунтованим є висновок щодо класифікації договорів

інноваційного характеру за критерієм їх юридичної спрямованості на договори про

створення інновацій (договори про проведення науково-дослідних, дослідно-

конструкторських та технологічних робіт, договори про створення інноваційного

продукту та інші), договори про трансфер інновацій (ліцензійні договори та інші)

та договори про спільну інноваційну діяльність.

Слушною видається пропозиція виокремити ознаки договору інноваційного

характеру, до яких слід віднести: наявність у предметі договору інноваційної

складової, спрямованість на створення інновації та її впровадження і

комерціалізацію, мета досягнення економічного, соціального або екологічного

ефекту.

Аргументованою є також позиція Холявки С. В. про те, що з метою

узгодження норм ЗУ «Про спеціальний режим інноваційної діяльності

технологічних парків» із законодавством про науково-технічну діяльність слід

розширити коло можливих учасників технопарків шляхом включення до них

юридичних осіб незалежно від організаційно-правової форми, в тому числі

наукових (науково-дослідних, науково-технологічних, науково-технічних,

науково-практичних) установ, закладів вищої освіти та громадських наукових

організацій.

У дисертаційній роботі Холявки С. В. є також цілий ряд інших слушних

науково обґрунтованих теоретичних положень та пропозицій, які характеризуються

належним рівнем наукової новизни та свідчать про особистий вклад здобувачки у

вирішення досліджуваних проблем правового регулювання договірних відносин в

інноваційній сфері.

Значення одержаних результатів.

Результати дисертаційного дослідження є істотним внеском у науку

цивільного права та можуть бути використані для подальших наукових розробок.

Зокрема, запропоновані у роботі висновки можуть бути застосовані:

- у законотворчій діяльності, оскільки у висновках до дисертації

запропоновані зміни та доповнення до законодавства України, що регулює

договори інноваційного характеру;

- при підготовці навчально-методичних посібників, підручників та під час

викладання навчальних дисциплін «Цивільне право України»,

«Господарське право України», «Правове регулювання інвестиційної

діяльності», «Договірне право»;

4

- у науковій роботі, оскільки проведене Холявкою С. В. дослідження може

дати поштовх для подальших досліджень проблем укладення, виконання

та припинення договорів у сфері інноваційної діяльності;

- у практичній діяльності при вирішенні спорів, що виникають із договорів

інноваційного характеру тощо.

Дотримання правил академічної доброчесності.

Дисертаційна робота є самостійно виконаним науковим дослідженням. Під

час ознайомлення з роботою не виявлено випадків порушення здобувачкою правил

академічної доброчесності. Не виявлено академічного плагіату, фабрикації,

фальсифікації як у дисертації, так і у наукових публікаціях здобувачки. В дисертації

містяться посилання на використані джерела інформації.

Зауваження до роботи.

Водночас в дисертації містяться певні спірні положення, які потребують

деталізації.

1. На с. 130 дисертації, характеризуючи договори про трансфер інновацій,

дисертантка зазначає, що за цими договорами від володільця до набувача

переходять знання (в тому числі об’єкти технології), необхідні для

розв’язання технологічних, інженерних, економічних, соціальних та

гуманітарних проблем, здобуті в результаті наукової, науково-технічної та

іншої інтелектуальної діяльності людини. Така позиція авторки потребує

уточнення в частині того, чи можуть знання як такі вважатися об’єктами

цивільного обороту і, відповідно, переходити на підставі договору від

одної особи до іншої.

2. Аналізуючи особливості договорів на виконання науково-дослідних робіт,

здобувачка звертає увагу на творчий характер таких договорів (с. 120). У

цьому відношенні постає питання, наскільки коректно вести мову про

творчий характер договору як такого. Тим більше, що на с. 25 стосовно тих

же договорів на виконання науково-дослідних робіт здобувачка веде мову

про творчий характер робіт, які виконуються за такими договорами.

3. Досліджуючи особливості створення і діяльності технопарків, здобувачка

на с. 138 дійшла висновку, що технопарки в Україні можуть діяти у двох

формах – корпоративній та договірній. Вбачається доцільним додаткове

обґрунтування такого висновку в контексті ознак, за якими виокремлені ці

дві форми діяльності технопарків та практичного значення такого

розмежування.
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Проте наведені вище зауваження носять уточнюючий характер і стосуються

дискусійних питань, щодо яких здобувачка має право відстоювати власну позицію.

Тому вони не впливають на рівень рецензованого дисертаційного дослідження в

цілому та на його загальну високу оцінку.

Загальний висновок.

Враховуючи викладене, можна зробити висновок, що дисертація Холявки

Софії Володимирівни на тему: «Цивільно-правові договори у сфері інноваційної

діяльності», що представлена на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань

08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», відповідає вимогам Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженого Постановою Кабінету Міністрів

України від 23 березня 2016 року № 261 (із змінами, внесеними згідно з

Постановами Кабінету Міністрів України № 283 від 03.04.2019 р. та № 502 від

19.05.2023 р.), Вимогам до оформлення дисертації, затверджених Наказом

Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40 (із змінами,

внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31.05.2019 р.) та

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з

Постановами Кабінету Міністрів України від № 341 21.03.2022 р. та № 502 від

19.05.2023 р.).

Холявка Софія Володимирівна заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 081 «Право».

Рецензент:

доктор юридичних наук, професор,

професор кафедри цивільного права

та процесу юридичного факультету
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